*forme et de telle matière : la matière et la forme sont des universaux ; mais l'individu, Socrate ou tout autre, est un ensemble de la forme et de la matière. »*²⁹

Par conséquent, l'individu est unique et se sépare des autres individus par la matière. La nature commune attribuable à tous les individus d'une espèce, par exemple la raison pour l'homme, n'est pas suffisante afin que l'homme se présente en qualité d'individu, c'est-à-dire comme numériquement un. Donc, ce qui confère son unicité à un individu, disons à Socrate par exemple, doit être la matière.

La matière et la forme sont, séparément, les éléments nécessaires pour l'existence de l'objet. Tandis que les êtres composés concrets sont formés par l'association de la matière et la forme et ceux-ci sont perçus et considérés à leur tour distinctement en qualité d'objet perceptible par les sens. Il est clair que la forme donne une certaine détermination aux êtres matériels. Cependant, plusieurs individus distincts peuvent faire partie d'une même espèce ; ce qui distingue les êtres d'une même espèce des uns des autres, ou ce qui constitue une base commune pour les êtres d'une même espèce, c'est la forme. C'est la raison pour laquelle, la forme ne peut être la source de l'individualisation. C'est pourquoi, Thomas d'Aquin suivant l'interprétation aristotélicienne conclut que la forme « ne peut identifier les différents individus sans l'aide de la matière ». En plus, cette conclusion s'applique à l'ensemble des êtres et le monde créé. Par conséquent, la matière, ou plus justement ce que d'Aquin appelle *materia signata*, est le principe d'individuation (*individuationis principium*). A ce sujet, d'Aquin dit ce qui suit : « *Mais comme le principe d'individuation est la matière, il semblerait suivre de là que l'essence, qui embrasse en elle la matière et la forme, fût seulement particulière et non universelle, d'où il suivrait que les universaux n'auraient pas de définition – si l'essence est <bien> ce qui est signifié par la définition. C'est pourquoi il faut savoir que ce n'est pas la matière entendue en n'importe quel sens qui est principe d'individuation, mais c'est seulement la matière désignée- et j'appelle matière désignée celle qui est considérée sous des dimensions déterminées.* »³⁰

²⁹ **Ibid.**, Z, 1035b, p.259

³⁰ Thomas d'Aquin, **Ibid.**, p.79, Sed quia individuationis principium materia est, ex hoc forte videtur sequi quod essentia, quae materiam in se complectitur simul et formam, sit tantum particularis et non universalis. Ex quo sequeretur quod universalia diffinitionem non haberent, si essentia est id quod per